
 

 

PRŮVODCE 
RODIČŮ 

 

 
 

 

Vedoucí oddílu: Jakub Veřtát, 724 071 501, jakub.cesty.vertat@skaut.cz 

www.9.skauting.cz

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
9. SKAUTSKÝ ODDÍL 

KAMENICE NAD LIPOU 

http://www.9.skauting.cz/


Můj syn se stane skautem 

 
Stát se skautem v České republice znamená přijít do největší organizace pracující s dětmi a mladými 

lidmi na této planetě. Skauting není pouze v šesti zemích světa a u nás existuje již přes 100 let. I přes 

několik zákazů činnosti má dnes naše organizace stabilní zázemí a stále stejné poslání: „…podporovat 

rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí, jejich duchovních, mravních, intelektuálních, sociálních a 

tělesných schopností tak, aby byli po celý život připraveni plnit povinnosti k sobě samým, bližním, 

vlasti, přírodě a celému lidskému společenství…“ K jeho naplnění slouží skautská metoda, například 

soužití s přírodou a úcta k ní, výchova v partě kamarádů, učení hrou a hlavně prakticky, předáváním 

zkušeností mezi generacemi, používáním symbolů a tradic. 

Právě ono poslání a využívání skautské metody nás odlišuje od ostatních „oddílů“, které navenek dělají 

to samé. Jezdí na výpravy a tábory, hrají hry, zpívají večer  u ohně. Ve skautu se hlavně snažíme, 

aby každý program byl zařazený smysluplně a přispíval k všestrannému rozvoji dětí. Nemůžeme 

nahradit výchovu v rodině, ani vzdělávat děti jako ve škole. Naopak se u nás už od začátku děti učí 

respektovat jeden druhého a hrát fér, pracovat ve skupině, vyjadřovat svůj názor, překonávat se a být 

samostatné. Dobrý skautský oddíl se proto stává partnerem rodičů při výchově jejich dětí. 

 
Čeští skauti jsou sdruženi v organizaci Junák – český skaut z. s. 

 
Junácká organizace se dělí do tří skupin tak, aby mohly být respektovány požadavky rozdílného 

přístupu k různým věkovým kategoriím mladých lidí. 
Jsou to: 
- Světlušky a vlčata (věk 6-10 let)  
- Skauti a skautky (věk 11-15 let)  
- Rangers a roveři (věk nad 15 let). 

 
 
Konkrétní podoba jednotlivých oddílů se liší. 

V některých se výchovná činnost uskutečňuje společně pro chlapce a děvčata, jinde je samostatná. 
DEVÍTKA je chlapecký oddíl se zaměřením na horský skauting. 



Jedním z prvků skautské výchovné metody je práce se skautským heslem, slibem a zákonem. Vyjadřují 
zároveň základní principy skautingu 
 

Skautské heslo Buď připraven! 
 

Skautský slib 
„Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 
• sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době, 
• plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, 
• duší i tělem být připraven pomáhat vlasti i bližním.“ 

 
Skautský zákon 
1. Skaut je pravdomluvný 
2. Skaut je věrný a oddaný 
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným 
4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta 
5. Skaut je zdvořilý 
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských 
7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců 
8. Skaut je veselé mysli 
9. Skaut je hospodárný 

10. Skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích 
 

Více o skautingu najdete například na oficiálních stránkách pro veřejnost –  www.skaut.cz 

Junák je dobrovolné, 
nezávislé a nepolitické 
občanské sdružení… 

 
Sdružující své členy a členky 
bez rozdílu národnosti, 
náboženského vyznání, 
politického přesvědčení, rasy 
nebo jiných rozdílů. 

http://www.skaut.cz/


 
 

 
 

 
 

INFORMACE O ODDÍLU 
aneb můj syn bude v DEVÍTCE 

9. oddíl skautů – DEVÍTKA 
 

Otázky a odpovědi 

CO JE DEVÍTKA?  

 
 

www.9.skauting.cz  
 

DEVÍTKA je nejstarší chlapecký skautský oddíl střediska Fidelis et Fortis (Věrní a 
silní) s centrem v Kamenici nad Lipou. Číslo oddílu je 9. název DEVÍTKA. Barva 
oddílu je vínová. Symbolem oddílu je torzo buku z oddílového tábořiště Huntov. 

 

KDO JE ČLENEM DEVÍTKY?  

Z hlediska místa jsou členy oddílu kluci z Kamenice nad Lipou a širokého okolí 
(Častrov, Včelnička, Mnich…) 

 

Z hlediska věku Devítku tvoří vlčata (děti 5-11 let), skauti (11-15 let), roveři (15-26 
let) a činovníci (aktivní vedoucí – od 18 výše). 

 

JAK TO V ODD Í LE FUNGUJE? 

Skautský systém práce je všude na světě stejný. Děti pracují v tzv. družinách, což 
jsou stálé skupiny od 4 do 8 členů. Každá tato družina má své jméno, vlajku, 
pokřik, pokladnu, družinové rituály a hierarchii. A hlavně společné schůzky. 
Družiny jsou tvořeny dětmi stejné věkové kategorie (vlčácké, skautské, roverské). 

 

Skautské družiny pracují víceméně samostatně, pod dohledem staršího vedoucího 
(má spíše roli rádce). Skauti si společně vytvářejí, po dohodě s vedoucím vlastní 
program a určují si své zaměření. 

 

Družiny vlčat mají pevné vedení. Vedoucí jim připravují většinu programu a postupně dává prostor 
starším vlčatům se na programu spolupodílet. 

 

Každá družina má svůj pokřik, vlajku, skauti i pokladnu (do ní si vybírají většinou kolem 30 Kč měsíčně a 
pak si za to kupují, co potřebují). 

 

Oddíl vede Velká oddílová rada, která se skládá z dospělých vedoucích a zástupců každé skautské 
družiny. Schází se minimálně jednou za čtvrt roku. 

 

Oddílová rada dává před každým rokem dohromady cíle i vizi oddílu, podle kterých 
se pak řídí program celého roku. 

 

Skauti a roveři si také dohromady vytvořili společná Oddílová pravidla. 
 

JAK ČASTO JSOU DĚTI SPOLU? 

Jedenkrát týdně probíhá pravidelná schůzka (2,5 hodiny). Má přesně daný termín 
(den, čas začátku i konce). 
Jednou měsíčně je víkendová akce – výprava (jednodenní či vícedenní). O letních 
prázdninách probíhá dvoutýdenní tábor v týpí. 
Děti i rodiče dostávají dopředu půlroční plán všech víkendových akcí, ten je zároveň i ke stažení na 
webu. 

 

 

 

 

http://www.9.skauting.cz/


 
 

 

CO SE V DEVÍTCE  DĚLÁ? 

Naši skauti a vlčata se zaměřují na: 
 

1) Aktivity spojené s tábořením v týpí a pohybem v přírodě 
- rozdělávání ohně, vaření, stavby stanů, nouzová přespání a tísňové signály, 
vázané stavby, práce s nástroji (sekery, nože, dláta, pořízy…), orientace v terénu 
bez mapy i s mapou či pomocí GPS, poznávání přírody (jedovaté a jedlé rostliny, 
stromy) a památek, cestování na kole i pěšky. 

 
2) Stezky 
Stezky jsou základní výchovný a vzdělávací nástroj skautů a vlčat. Jsou to knížečky 
obsahující řadu praktických úkolů, které děti sami nebo společně plní. Rozsah 
stezky je od táboření, poznávání přírody, rodiny, školy, kamarádů, světa až po zamyšlení nad sebou a 
hledání své cesty životem. Prolínají se tedy celou skautskou výchovou 
 
3) Sport 
DEVÍTKA se specializuje na „horský skauting“ - horolezectví, vysokohorská turistika 
(pro rovery), záchranářství, zdravověda, přežití v přírodě. Skauti lezou jednou za půl 
roku na umělé lezecké stěně a na skalách. Vlčata mají malý boulder  
(2 m vysoká stěna se žíněnkou) přímo v klubovně. Jinak jsme naprosto 
multisportovní, skauti i vlčata si vyzkouší canoing, plavání, softball a mnoho dalších 
sportů. 

 
4) Projekty 
- sociální projekty – organizace humanitárních sbírek nebo spolupráce na 
nich (Tříkrálová sbírka, …). 

- environmentální a multikulturní projekty – národní a mezinárodní odborky 
(skautské zkoušky/úkoly, které si děti sami vybírají dle zájmu a pak na nich pracují). 
Jednou z nich je například Panda (mezinárodní odznak ochrany přírody). 
 
 

5) Komunikace, technologie 
Kluci se učí pracovat s internetem, jeho pozitivní stránkou i nebezpečím. Naučí se používat krátkovlnné 
vysílačky, GPS a také fotografovat. 

 
6) Mezinárodní skauting 
Tím, že je skautská organizace největší na světě, tak využíváme příležitostí 
vycestovat do zahraničí. Naši vedoucí byli na osmitýdenních pobytech v USA i ve 
Velké Británii, kde pracovali jako instruktoři na skautských základnách. Skauti se 
účastnili Evropských a celosvětových setkání (nazývají se Jamboree a účastní se 
jich od 4 do 50 tisíc skautů a skautek). 

 
7) Hry 
- všechny hry, které kluci v oddíle zažijí, mají nějaký cíl – sebepřekonání, 
týmová práce, čestnost, odvaha, umět zvítězit i prohrát… Hry nám slouží jako 
podpora ostatního programu - stezek, odborek,  ale také jako výchovný nástroj. 

 

 

 

 



JAKÁ JE KVALITA ODDÍLU? 

Spolupracovali jsme na tvorbě nového vzdělávacího a výchovného programu 
Junáka. 

 

Pravidelně se v okresních a krajských kolech závodů umisťujeme na prvních 
třech pozicích.  
 
Celkem 11 dětských členů Devítky bylo vyznamenáno zastupitelstvem města 
jako významní občané Kamenice nad Lipou. 

 

Vedoucí Devítky vedou celostátní skautské kurzy nebo na nich přednáší – zpravidla o vedení oddílu, práce 
se stezkami, družinovém systému a metodice skautské výchovy… :-) 

 

JAKÁ JE ROLE RODIČŮ? 

Jednoduše řečeno – nenahraditelná. 
To, jak skautský oddíl funguje, je v nemalé míře díky ochotným a spolupracujícím 
rodičům. 

 
Podpora rodičů je velice důležitá pro každého člena. Skauting je výchovně – 
vzdělávací organizace, ne zájmový kroužek – není vhodné ho používat jako trest 
("Dnes nepůjdeš na schůzku, protože jsi dostal pětku!"). 
Když je problém, je lepší se spojit s vedoucím oddílu. Můžeme vám pomoci. Většina vedoucích oddílů 
jsou vysokoškolsky vzdělaní lidé či studenti vysokých škol (i pedagogové) a všichni vedoucí mají 
absolvované vzdělání opravňující je k vedení dětí. 

 
 

Je nutné se seznámit s oddílovými pravidly (zejména s pravidly docházky). 
Důležitým kritériem pro členství v oddíle je včasné omlouvání nepřítomnosti na 
výpravách a schůzkách. Z výprav je třeba se omlouvat alespoň 3 dny dopředu a ze 
schůzek nejméně 1 den předem. 
V čase konání schůzky totiž přebíráme za vašeho syna  odpovědnost, a pokud 
nepřijde a nic o něm nevíme, tak vás co nejdříve kontaktujeme. Mohlo se mu po 
cestě něco stát nebo se třeba někde pozapomněl s kamarády a doma bude tvrdit, že 
na schůzce byl (i to se nám stalo, naštěstí již dávno). 
Další problém nastává ve chvíli, kdy máme připravený program pro určitý minimální 
počet dětí a dorazí nám jich méně. V případě výprav jde i o finanční stránku. Často 
musíme dopředu rezervovat a zaplatit ubytování a dopravu nebo nakoupit jídlo. 
V takovou chvíli se bohužel může stát, že při pozdním omluvení budeme peníze za 
výpravu i při neúčasti chtít. Výjimkou jsou samozřejmě závažné důvody (např. 
nemoc), které nebylo možné více jak 3 dny (1 den u schůzek) dopředu předvídat. 
 
Omluvy na schůzky pište nejlépe vedoucímu družiny nebo šestky. Komu se 
omlouvat z výpravy je vždy uvedeno v emailu s informacemi. Pokud by se náhodou 
stalo, že nevíte, komu napsat omluvu, můžete ji poslat vedoucímu oddílu nebo jeho 
zástupcům. Na ně také můžete směřovat všechny dotazy.  
 
(Kontakty najdete na konci průvodce.) 

 

 
 

 

 

 
 



VYBAVENÍ 
CO SI MUSÍ POŘÍDIT KAŽDÝ SKAUT ČI VLČE 

 

Malý zápisník – Úkolníček – Ideálně velikost A6, do kterého se zapisují úkoly nebo se používá 
na hry a jiné programy, když je potřeba si něco zapsat. 

  
Tužka – Stačí obyčejná propiska, někteří šikulové si udělají na zápisníku pouzdro, ve kterém si 

tužku nosí, aby ji neztratili. 
 
Uzlovačka – Je to provaz přibližně metr a půl dlouhý, ne moc tlustý ani ne tenký (cca 1 cm), tak 

akorát do baťůžku. Skauti i vlčata využívají horolezecké smyce, které jsou velmi pevné a používáme je 
při horolezení (jiný provaz použít nelze). Nováčci je dostávají při vstupu do oddílu. 

 
KPZ – Krabička Poslední Záchrany, v ní je mnoho důležitých věcí, které mají praktické využití 

nejen v přírodě. Může tam být cokoliv, co se může hodit, ale měla by se vejít do kapsy, proto v ní 
nesmějí být zbytečnosti. My určitě doporučujeme mít v ní sirky, více náplastí, malou tužku, 50 Kč, 
kousek papíru. Může se také hodit malý provázek, šitíčko, malá svíčka, 2 igelitové pytlíky ,… 

 
Stezka – Malý sešit, ve kterém mají děti různé úkoly, které plní během roku. Úkoly v ní směřují 

k všestrannému rozvoji dětí.  
 
Oddílové tričko/ kroj – Nováčci dostávají při vstupu oddílové tričko, které by měli nosit na 

každou skautskou akci. Po splnění první stezky dostávají šátek a na prvním táboře baret. Kroj si každý 
kupuje sám, když už ví, že bude na skaut dál chodit. (Obvykle druhý rok v oddíle) Kupuje se ve skautském 
obchodě (https://www.junshop.cz/) nebo se můžete domluvit s vedoucími, kteří vám ho dovezou. 
Někdy také máme použité kroje od starších členů oddílu, které jsou levnější. 

 
Dobrý batoh a spacák – vzhledem k tomu, že chodíme často na různé i několika denní výpravy je 

potřeba, aby každý člen oddílu měl dobrý batoh do kterého se vejde vybavení na třídenní výpravu. Na 
výpravy s přespáním je také potřeba spacák a pěnová nebo nafukovací karimatka. 

 
Batoh na schůzky a krátké výpravy – Při vstupu do oddílu dostanete také malý batoh, který je 

určený na jednodenní výpravy a schůzky.  
 
 
 
 
 
 

 

https://www.junshop.cz/


 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

OBRAZOVÝ PRŮVODCE ODDÍLEM 

 
ZNAK ODDÍLU 
Uprostřed znaku je torzo buku z Huntova - tábořiště oddílu. Zároveň nám připomíná naší historii a úctu k tradicím. Vínová barva je 
barvou DEVÍTKY. Představuje odvahu a vytrvalost - nikdy se nevzdávat, přijímat výzvy a jít vždy vpřed a vzhůru. Modré hradby na 
bílém poli vycházejí z vlajky Kamenice nad Lipou. Modrá barva symbolizuje upřímnost, spravedlnost a naši povinnost pomáhat. Bílá 
zase soucit, trpělivost a čistotu v jednání. 

 
 

SKAUTSKÁ LILIE 
ZNAK JUNÁKA – ČESKÉHO SKAUTU 
Skautská lilie je symbolem všech skautů a skautek na celém světě. Každá skautská organizace, v každém státě, ji má však trochu 
jinou. Úpravy vychází z národních a kulturních podmínek daného státu/organizace. 

 

 

ORGANIZACE ODDÍLU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí oddílu mají akreditované vzdělání 
opravňující je k práci s dětmi a vedení táborů. Mezi 
další absolvované vzdělání patří instruktorské 
kvalifikace (například horolezectví, vedení kurzů, 
zážitková pedagogika). Všichni vedoucí 
mají zdravotnický kurz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Vlčata (6-10 let) 
Nosí žluté šátky, hodně si hrají a 
pracují se stezkami, které se točí 
okolo příběhu Mauglího a Knihy 
džunglí. 

 

 
vedení oddílu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Skauti (11-15 let) 
Nosí hnědé šátky, jejich program je již 
zaměřený na různé dovednosti a 
znalosti. Pracují více samostatně 

 
 
 
 

 
 

 
Roveři  (15 a více let) 
Nosí hnědé šátky nebo šátky barvy 
absolvovaných kurzů. Pomáhají při vedení 
oddílu a podnikají náročnější akce (expedice 
do zahraničí, lezení v horách atd.), přednáší 
na kurzech nebo se sami vzdělávají. 

 

 

 
 

 
 



KONTAKTY 
Vedoucí oddílu  
Jakub Veřtát – Cesty  
Mobil: 724 071 501 
Email: jakub.cesty.vertat@skaut.cz, devitka@skaut.cz 
 
Zástupce vedoucího 

Kryštof Veřtát –  Křídlo 
Mobil: 724 071 502 
Email: krystof.kridlo.vertat@skaut.cz 
 
Zástupce vedoucího  
Petr Klusáček – Pepa  
Mobil: 736 677 111 
Email: petr.pepa.klusacek@skaut.cz 
 
Vedoucí/mauglí Hnědé šestky vlčat 

Marie Nováková – Mary 

Mobil: 736 137 525  
Email: marie.mary.novakova@skaut.cz 
 
Vedoucí/mauglí Čevené šestky vlčat 
Matěj Pavlíček 
Mobil: 739 601 263  
Email: matej.pavlicek@skaut.cz 

 
Rádce skautské družiny Svišťů 
Vít Cimbůrek 
Mobil: 727 887 045 
Email: vit.cimburek@skaut.cz 
 
Rádce skautské družiny Orlů 
Vítězslav Šimeček 
Mobil: 722 743 310 
Email: vitezslav.simecek@skaut.cz 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:jakub.cesty.vertat@skaut.cz
mailto:devitka@skaut.cz
mailto:krystof.kridlo.vertat@skaut.cz
mailto:petr.pepa.klusacek@skaut.cz
mailto:marie.mary.novakova@skaut.cz
mailto:matej.pavlicek@skaut.cz
mailto:vit.cimburek@skaut.cz
mailto:vitezslav.simecek@skaut.cz


Webové stránky oddílu – zde naleznete veškeré další informace 
www.9.skauting.cz 
 
www.facebook.com/SkautskaDevitka 
 
Webové stránky Junáka 
www.skaut.cz 
 

http://www.9.skauting.cz/
http://www.facebook.com/SkautskaDevitka
http://www.skaut.cz/

